Paris, juin 1559; enregistrée au parlement le 13 juillet 1560. (Vol. Y, f° 258. Joly, II, 840.)

**HENRY** etc. Comme par ci-devant notre très-honoré seigneur et père le roi dernier décédé, que Dieu absolve, eut par son édit donné à Cremieu au mois de Juin 1536, publié et vérifié en nostre cour de parlement à Paris, le 16 avril 1537, ensuivant : et pour les bonnes, justes et raisonnables causes et considérations y contenues, désirant sur tout faire cesser les débats, différens et procès, qui lors se mouvoient entre les Baillifs, Sénéchaux, Prévosts, Chastelains et autres juges inférieurs de ce Royaume, bailler règlement certain et par articles de la connoissance de cause et jurisdiction dont chacun d'eux auroient à connoistre, sans aucunement y contrevenir ne aller au contraire sur les peines portées par icelui édit. Et depuis nostre avènement à la couronne, Nous estant dûement avertis que nosdits baillifs et sénéchaux ne perdoient pour ce prendre cour, Jurisdiction et connoissance des causes et matières appartenant en première instance à nosdits prévosts et chastelains, à la grande foule de nostre peuple et intérêt de nous, et qu'ils interprétoient comme bon leur sembloit les sens et substances de plusieurs articles d'icelui édit, et tout au contraire de l'intention et vouloir de nostredit feu père. Au moyen de quoi voulant à ce procurer et remédier, tant pour la conservation de nos droits, domaines, abréviation de la justice que soulagement de nos sujets; nous aurions par autre nostre édit du mois de juin 1554, publié et enregistré en nostre cour de parlement de Paris le 15 novembre ensuivant; dit et déclaré là-dessus nos vouloir et intention, sur ce baillé interprétation des articles d'icelui édit de Cremieu : encore que lesdits baillifs et sénéchaux ayent dû suivre les sens et substance portez par lesdits réglemens et interprétation desdits édits, sans aller ne venir au contraire : et iceux entretenir, garder et observer de point en point selon leur propre forme et teneur : toutefois lesdits baillifs, sénéchaux, ou leurs lieutenans, sans y avoir égard, voulans vexer et travailler en procès et autres longueurs iceux prévosts et chastelains, et autres juges inférieurs. Quoi voyant lesdits prévosts et chastelains, l'entreprise de jurisdiction, et semblablement nos-

(1) V. à sa date l'édit du 19 juin 1556 et la note sur cet édit.

ditz sujets estre distraits de leur juge ordinaire par limitation ainsi faite par nosditz baillifs et sénéchaux de l'ordre donné par nos prédécesseurs rois, en la justice de nostre royaume, auroient interjetté plusieurs appellations et formé une infinité d'instances sur les règlemens et interprétations desditz édits, tant en nostre conseil privé, de nostredite cour de Parlement, qu'autres nos cours souveraines, à la grande foule de nosditz officiers et sujets. Et pour vacquer à la poursuite desdites instances auroient nosditz prévosts et chastelains esté contrainctz laisser l'exercice de leursditz états et offices : nosditz sujets distraits de leurs négozes et affaires chacun en son regard.

Et si au moyen desdites entreprises ainsi faites par lesditz baillifs et sénéchaux, sur la jurisdiction desditz prévosts et chastelains, se diminué grandement nostre domaine, à raison de l'émolument provenant, tant des amendes que autres exploits de justice, par le degré des jurisdictions desditz prévosts, sans premièrement et avant tout œuvre, en la faveur et le soulagement de nosditz sujets, pour leur estre renduë toute justice en première instance, et sur les lieux de leurs domiciles et demeurances ; et lesditz baillifs et sénéchaux, juges présidiaux, magistrats civils et criminels créez et établis aux villes capitales, pour connoistre et décider principalement des causes d'appel, des sentences desditz prévosts, chastelains et juges inférieurs, estant dans lesdites provinces.

Sçavoir faisons, qu'après avoir eü avis de nos avocats et procureurs en la cour de parlement de Paris, ausquels les articles ont esté communiquéez, contenans les faits et moyens pour lesquels entrent en contention et différend nosditz baillifs, sénéchaux, prévosts et chastelains, sur lesquels est de besoin les régler ; le tout bien vü et entendu en nostredit privé conseil : nous désirans extirper toutes occasions et moyens par lesquels nosditz baillifs, sénéchaux, prévosts et chastelains pourroient estre induits à former entr'eux tels différens, et par iceux nosditz officiers et sujets estre enveloppez de grande confusion et circuit de procès, et en outre faire garder l'ordre introduit par nos prédécesseurs rois, et de tout temps observé à l'exercice de justice, selon le degré de chacune jurisdiction, à ce qu'à nos sujets de leurs différends soit renduë justice par leurs juges naturels en première instance, et par premier degré de jurisdiction, sur le lieu de leurs demeurances auprès d'icelles. De nos certaine science, pleine puissance et autorité royale, avons dit et déclaré, statué et ordonné,

entant que besoin est ou seroit, par édit perpétuel et irrévocable, disons, déclarons, et ordonnons, voulons et nous plaist.

(1) Que ledit édit de Cremieu et déclaration sur icelui par nous faite à Laon, soient gardez, observez et entretenus sous la modification, déclaration et en la propre forme et manière qu'il sera dit ci-après : c'est à sçavoir, que d'oresnavant nosdits prévosts et chastelains ayent connoissance en première instance du fait de police et tout ce qui en dépend, et de toutes autres causes civiles et criminelles, procès et différends d'entre nosdits sujets, si n'est que par nos édits et ordonnances la connoissance leur fût expressément prohibée, et attribuée ausdits baillifs et sénéchaux, auquel cas nous faisons défenses à nosdits prévosts d'en prendre connoissance, ains les remettre pardevant nosdits baillifs et sénéchaux, auxquels nous faisons semblablement défenses de ne prendre aucune cour ou jurisdiction, ne connoissance des causes, dont en première instance en appartient connoistre à nosdits prévosts, et si aucunes s'offroient pardevant eux, les renvoient incontinent sur le champ audit prévost, ores que de ce ne fussent requis par lesdits prévosts ou parties litigantes, et sur les peines portées par nos édits, et encore les contrevenans être déolaréz à nous rebelles, et comme tels exemplairement punis. Et enjoignons à notre procureur général et ses substituts chacun en leur regard, et de requérir et conclure contre les contrevenans ainsi qu'ils verront être à faire : et à nos amez et feaux conseillers les gens tenans nostre cour de parlement à Paris, Juges présidiaux et autres nos juges chacun en leurs droits de faire telles punitions qu'au cas appartiendra.

(2) Et pour faire cesser toutes entreprises que pourront faire nosdits baillifs, sénéchaux, leurs lieutenans et autres officiers sur la jurisdiction de nosdits prévosts, chastelains et autres juges inférieurs, tirans plusieurs articles dudit édit de Cremieu à contraire sens, et autrement que nostredit vouloir et intention de nos prédécesseurs ne seroit, qui auroit esté cause ausdits prévosts et chastelains former plusieurs plaintes et différends pour avoir de nous déclaration de nostre vouloir, intention et interprétation sur l'édit dudit Cremieu : avons dit et déclaré nostre vouloir et intention avoir toujours esté et estre que nosdits baillifs et sénéchaux, juges présidiaux, civils et criminels, n'ayent à entreprendre aucune connoissance de cause des matières possessoires de nouvelleté ou autre quelle qu'elle soit, sous couleur de prévention sur les nuëment sujets et justiciables de nous, au dedans des pré-

vostez et chastellenies, soient demandeurs, défendeurs ou enjoins : laquelle prévention toutefois aura lieu tant seulement pour le regard des sujets des hauts justiciers ès cas esquels elle est attribuée par nos ordonnances et arrests de nostre cour à nosdits baillifs, sénéchaux. Que des causes de nos justiciables ausdites prévostez, intentées pardevant nosdits prévosts et chastelains par voye ordinaire ou extraordinaire, ou de lettres à cause de minorité, déception de moitié de juste prix, ou autres moyens de récision, soit principalement ou incidemment que les parties présentent lesdites lettres en leurs procès, en appartiendra connoistre, juger et décider en première instance à nosdits prévosts et chastelains, sans qu'il soient tenns en remettre ou délaisser aucune connoissance ausdits baillifs et sénéchaux, quelque adresse qui leur pût estre faite desdites lettres.

(3) Connoistront aussi nosdits prévosts et chastelains des causes et procès, soient des comptes et autres différends dont les juges Laïcs doivent et peuvent connoistre, soient des églises et fabriques, de quelques qualitez qu'elles soient, situées au dedans de leursdites prévostez et chastellenies, siuon que lesdites églises fussent de fondation royale et eussent nos lettres de garde gardienne, dûement vérifiées en nos cours souverains, oüi nostre procureur général, mais ne pourront jouïr, n'user du privilège d'exemption et lettres de garde gardienne ceux qui tiendront seulement bénéfices estans de la collation, et qui ne seront du corps commun desdites églises et fondation royale.

(4) Et pour le regard de tous les différens et procès qui seront intentez, soit en matière réelle ou hypothécaire, soit par actions personnelles pour le payement des arrérages des cens confessez et reconnus, soit en prétendant reconnoissance, ou également d'icelui déclaration d'hypothèque, ou par passer titre nouveau, recours de garanties et requeste formelle pour héritage roturier et non noble situé dans les juridictions desdits prévosts, soit par personnes nobles ou roturières, en auront connoissance nosdits prévosts et chastelains, et non lesdits baillifs et sénéchaux.

(5) Voulons aussi qu'à nosdits prévosts et chastelains appartienne bailler assistance et pareatis, soit pour exploiter ou exécuter jugemens, mandemens, requisitions d'autres juges que desdites prévostez, faire proclamations, et tous quelconques autres actes concernans le territoire et juridiction ordinaire de nosdits prévosts, fait de police appartiendra en première instance la connoissance à nosdits prévosts et chastelains, soit qu'il fût question de

reconnoître et réformer les abus que commettent les taverniers, boulangers, bouchers, apolicairés drapiers, grossiers, quinquailleurs et autres en la marchandise quelle qu'elle soit, qu'ils vendent et débitent en gros et détail, à poids, mesures, aulnages, et tout autre genre de mestier; soient manaus et habitans des villes et détroits de nos prévostez, ou hantans et fréquentans les foires et marchez d'icelles prévostez, ou qu'il fût question des différends procédans des réparations des ponts, portes, bois, chemins et sentiers d'icelles nosdites villes et prévostez, ou de commettre et recevoir le serment des gastiers, messiers et gardes commis pour la conservation des vignes, et autres fruits et biens au temps qu'ils sont de garde; et se feront les baux à ferme et marchez qu'il conviendra faire pour cet effet, pardevant nosdits prévosts à jours de plaids, et autres jours qu'il conviendra à cry public et particulier intérêt, appelez ceux qui doivent estre appelez; et ce au cas que ce loyer desdites gardes, réparations desdits ponts, portes et chemins et voyes publiques soient faites des deniers communs, particuliers ou privez, de nos sujets ausdits lieux; mais où lesdites réparations seroient faites des deniers de nostre domaine, les baux à ferme et marchez seront faits pardevant nosdits baillifs et sénéchaux.

(6) Et pour ce qu'aux assemblées et convocations publiques et autres particulières, qui se font par nosdits juges, officiers et sujets de nosdites villes et prévostez, souvent en tels marchez se font et traitent plusieurs affaires politiques, estant de la connoissance de nosdits prévosts et chastelains, ausquels ils ne sont toutefois appelez par nos baillifs et sénéchaux: à cette cause nous ordonnons et voulons que dorénavant telles assemblées et délibérations ne se fassent sans y estre appelez nosdits prévosts et chastelains par l'huissier, sergent, ou autre ayant commission ou commandement d'assembler le corps commun d'icelles villes, ausquelles sont juges ordinaires nosdits prévosts et chastelains, pour assister avec nosdits baillifs, sénéchaux, ou leurs lieutenans, soit à l'audition, examen et closture des comptes qui ont accoutumé estre rendus pardevant nosdits officiers, par les receveurs desdites villes, des deniers communs, particuliers et austres mis sur nosdits sujets prendre quelque occasion que ce soit, ou autre délibération; sans pour ce prendre aucun salaire, et néanmoins voulons qu'en l'absence desdits baillifs, sénéchaux, ou leurs lieutenans généraux et particuliers, nosdits prévosts et chastelains, président et concluent ausdites redditions de comptes, et en tous autres actes d'icelles assemblées publiques, précèdent nos

officiers en rang, stalles, opinions et délibérations, et tiennent le mesme lieu que feroient nosdits baillifs et sénéchaux, leurs lieutenans, si présens estoient.

(7) Et pour obvier aux monopoles et particulières intelligences qui se pourroient faire entre aucuns de nosdits officiers et sujets ; nous faisons défenses à tous nosdits officiers et sujets de faire icelles assemblées, traiter ne délibérer d'affaires publiques en maison ou lieu privé et particulier, ains aux maisons de villes et lieux publics destinez à ce faire, appeler ceux qui devroient estre appelez, et jusqu'au nombre qui est requis, et ce sur peine de nullité desdites assemblées et crime de faux.

(8) Connoistront semblablement nosdits prévosts et chastelains en première instance des procès et différends procédans de nos fermes, là où nostre droit sera révoqué en doute et nostre procureur interessé ou principale partie esdits procès, qui seroient mûs entre nos fermiers ou autres personnes pour leurs pactions et conventions privées ; et n'en prendront connoissance lesdits baillifs, sénéchaux, ou leurs lieutenans, sous prétexte que par l'édit dudit Cremieu, la connoissance des baux à ferme de nostre domaine, droits et devoirs leur est attribuée.

(9) Ausquels baillifs et sénéchaux, juges présidiaux, et autres nos officiers, nous avons interdit et défendu, interdisons et défendons par ces présentes toute connoissance de cause en première instance, des procès et différends qui interviendront de toutes pactions, convenances, circonstances et dépendances d'icelles, faites par nos sujets ausdites prévostez, soit que l'on procède par actions ou exécutions de meubles simplement, entre personnes roturières et non nobles, situez dans les fins et limites de nosdites prévostez ; soit par criées ou autrement, par vertu des contrats qui seront reçus et passez sous les sceaux établis par nous ausdites prévostez, sénéchaussées, bailliages ou autres nos sceaux ; soit aussi que esdits contrats y ait soumission ou non, en la jurisdiction de nos baillifs, sénéchaux et autres juges présidiaux, ou qu'il y fût question de la contrainte pour regrossoyer lesdits contrats pour la seconde fois, comme s'ils avoient esté perdus ; ou pour quelque autre chose ou accident, et si aucunes de telles causes s'offroient pardevant nosdits baillifs et sénéchaux, les renvoyeront pardevant nosdits prévosts et chastelains pour y estre décidée en première instance, comme dit est ci-dessus.

(10) Pour cette cause nous faisons défenses à tous notaires créés sous les sceaux établis de par nous ausdites prévostez, chas-

tellenies, bailliages et sénéchaussées et tous autres, de n'interposer aux contrats qu'ils recevront sous lesdits sceaux, aucune soumission, contrainte et correction, soit desdits baillifs, sénéchaux ou autres, que lesdites prévostez et chastellenies, et aux greffiers desdites sénéchaussées et bailliages ou leurs commis, ne bailler aucune commission sur lesdits contrats, soit au nom desdits baillifs, sénéchaux, sur peine de faux, tant contre lesdits notaires, que greffiers, commis et sergens : et s'il est fait le contraire, voulons et entendons n'y avoir aucun égard, nosdits bailliz et sénéchaux, et autres juges présidiaux, et ne prendront connoissance de cause en première instance, au moyen desdites soumissions.

(11) Et afin que l'ordre et degré de nos juridictions, qui est nostre vray domaine, ne soit tolly ne perverty, mais sincèrement gardé suivant nos anciennes ordonnances, et ce pour le regard de nos sujets ausdites prévostez tant seulement et non des sujets des hauts justiciers, et autres qui ne sont justiciables de nous pardevant nosdits prévosts et chastelains, pour lesquels sujets de hauts-justiciers, nous avons déclaré et déclarons par ces présentes, avoir tant seulement lieu l'article quatorze porté par l'édit dudit Crémieu, faisant mention de la connoissance qui est attribuée à nosdits baillifs et sénéchaux, par le moyen de la soumission faite pardevant eux aux contrats reçus, et passez sous nos sceaux et autres.

(12) Et pour ce que nostre vouloir et intention, et de nosdits prédécesseurs a toujours esté et est selon l'édit dudit Crémieu, nosdits prévosts et chastelains estre du nombre de ceux que l'on dit ordinairement juges royaux : Voulons et nous plaist que nosdits prévosts et chastelains puissent passer outre à l'instruction et décision des procès qui seront introduits et conduits pardevant eux, nonobstant les appellations interjettées par les parties, et sans préjudice d'icelles, quand les griefs prétendus par icelle parties se peuvent réparer en definitive comme sont nos autres juges royaux par nos ordonnances.

(13) Et seront par même moyen les sentences des garnisons et provisions à quelques sommes de deniers qu'elles se montent, exécutoires contre nos justiciables ausdites prévostez et chastellenies, et autres personnes obligées par contrats reçus et passez sous les sceaux par nous établis ausdites prévostez et bailliages, et sénéchaussées, et nos autres sceaux authentiques, cédules et autres rescriptions d'èment faites et vérifiées, nonobstant les appellations interjettées desdites sentences, ès cas et à la charge

portée et spécifiée par nos ordonnances. Pareillement pour le regard des sentences données en matière pure personnelle par lesquelles n'en pourront faire adjudication de plus de dix livres pour une fois.

(14) Outre toutes les sentences de nosdits prévosts et chastelains provisoirement données en matière de dot, douaire, création de tutelles et curatelles, confection d'inventaires, interdiction de biens à prodigues et insensez, de réfection de ponts et passages, et tout ce qui dépend du fait et matière de police, salaires et loyers, alimens et médicamens, à quelques sommes de deniers qu'elles se montent, de sequestre de chose roturière et non noble où le cas requiert prompte expédition, que par lesdites sentences ne sera offensé ne diffamé l'honneur du condamné, seront exécutoires nonobstant l'appel et sans préjudice d'icelui; le tout suivant nos ordonnances, es cas et charges y déclarez, excepté les sentences de fournissement, complaintes, recréance et réintégrandes, l'expédition desquelles nonobstant l'appel, nous voulons, suivant nos anciennes ordonnances, estre seulement permise à nos juges ressortissans immédiatement en nostre dite cour de parlement.

(15) Auront nosdits prévosts et chastelains connoissance, jugeront et décideront des appellations interjettées des arbitres, ausquels quelques uns des justiciables de nosdits prévosts et chastelains se seront rapportez de leurs différends, desquels la connoissance en première instance eût appartenu à nosdits prévosts et chastelains, comme juges ordinaires.

(16) Semblablement connoistront, jugeront et décideront nosdits prévosts et chastelains, des appellations interjettées des sergens et autres officiers commissaires exécuteurs des sentences, jugemens, commissions, appointemens et ordonnances, pourvû qu'il soit appellé desdites sentences et autres ordonnances faites par nosdits prévosts et chastelains, qu'elles ne soient du nombre de celles qu'ils peuvent faire exécuter nonobstant l'appel, et sans préjudice d'icelui.

(17) Et pour garder et observer en intégrité l'ordre de nosdites juridictions, ayant entendu que aucuns de nosdits baillifs et sénéchaux n'ont suivy le régleme fait par l'édit de Cremieu, et autres subséquens, et souvent pour anéantir le premier degré de juridiction donné à nosdits prévosts et chastelains, infirment les jugemens de nosdits prévosts, soit à tort ou à droit, pour sous tel prétexte évoquer et retenir à eux la connoissance du principal de toutes causes, à nostre grand intérêt et foule de nos sujets.